及提前贖回貸款。資產及負債管理委員會及風險管理委員會就現有銀行賬簿內利率

風險模型或評估方法的任何修訂進行商議，以供董事會批准。內部審核部獨立審查

銀行賬簿內利率風險管理系統的有效性，包括但不限於已批准政策的執行╱合規

第 VII 部 – IRRBBA 50

   大眾財務有限公司

性、風險限額的監控及限額違規的上報及銀行賬簿內利率風險評估方法的充分性。

本公司每月採用多種分析技術以計量銀行賬簿內利率風險及其對權益經濟價值及淨

利息收入的影響，包括利率重新定價組合分析，以及在平行及非平行利率震盪下對

本公司權益經濟價值及淨利息收入的情境評估。

就計算權益經濟價值的影響而言，本公司採用由金管局所定義之六項指定標準利率

震盪情況（即平行向上、平行向下、較傾斜、較橫向、短期利率上升及短期利率下

跌），及內部平行向上或向下100個基準點的情況。

為計算未來十二個月對淨利息收入的影響，本公司採用上述標準及內部平行向上或

向下的情況及根據金管局定義的兩個指定息率基準風險情況如下：

情況一：所有利率（利率敏感資產的固定及管理利率除外）承受平行向上震盪﹔及

情況二：利率敏感資產的管理利率承受平行向下震盪，其他息率則維持不變。

本公司於計算權益經濟價值及淨利息收入所用的關鍵模型假設乃根據金管局的要求

並包括以下各項：

就權益經濟價值計算而言，計算及貼現率所用之商業利潤率及其他利差部分已於現

金流量中撇除。

非到期存款的重新定價日期乃根據可調整利率之最早日期而釐定。根據有關假設，

所有非到期存款的重新定價期限均定為一日。

根據過往兩年或以上的歷史數據以有條件提前還款率計算定息零售貸款產品。鑒於

本公司設定的提前提款的罰款額高，故假設零售定期存款不受提前贖回風險所影響。

第 VII 部 – IRRBBA 51

   大眾財務有限公司

鑒於不同貨幣的收益率曲線有所不同，本公司分別對各主要貨幣計量銀行賬簿內利

率風險風險。本公司的重要貨幣定義為在所有貨幣中至少佔資產負債表上利率敏感

狀況總額5%的貨幣，且重要貨幣總額應至少佔資產負債表上利率敏感性況總額的

90%。不同貨幣之間利率的相關性假定為甚微。

第 VII 部– IRRBB1 52

模版 IRRBB1：銀行賬內的利率風險的量化資料
下表提供有關銀行賬內的利率風險的資料。

  (a) (b) (c) (d)

ΔEVE ΔNII

 期間
二零一九年

十二月三十一日

二零一九年

九月三十日
二零一九年

十二月三十一日

二零一九年

九月三十日

  港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

1 平行向上 (63,707) (62,055) (8,924) (7,085)

2 平行向下 59,329 57,635 6,462 4,616

3 較傾斜 12,801 11,568

4 較橫向 (21,127) (19,577)

5 短率上升 (45,861) (43,279)

6 短率下降 42,879 40,273

7 最高 63,707 62,055 8,924 7,085

 期間 二零一九年十二月三十一日 二零一九年九月三十日

  港幣千元 港幣千元

8 一級資本 1,209,044 1,247,467

第 VIII 部 – REMA  53

表REMA：薪酬制度政策

本公司已成立具有明確職權範圍的薪酬委員會，以符合金管局頒佈的監管政策手冊內第

CG-5章《穩健的薪酬制度指引》（「薪酬指引」）的要求。為提高效率，薪酬委員會自二

零二零年一月一日起與本公司的提名委員會重組及合併，並改名稱為提名及薪酬委員會

（「合併」）。主席及成員與合併前保持一致。提名及薪酬委員會履行與合併前提名委員

會及薪酬委員會相同的職責。其角色及職能的詳細說明已於其職權範圍中列明並刊載於本

公司網站www.publicfinance.com.hk內「董事委員會」一節項下。

二零一九年十二月三十一日，薪酬委員會共有四位成員，其中三位為獨立非執行董事。薪

酬委員會主席為本公司獨立非執行聯合主席鄧戌超先生。其他成員為李振元先生、賴雲先

生及柯寶傑先生。

薪酬委員會每年最少召開一次會議，以檢討及向本公司的董事會建議有關董事、行政總

裁、高級管理層及主要人員的整體薪酬政策（「薪酬政策」）、委任或離任的具體薪酬及

補償安排，制定及實施一套適用於本公司所有僱員的薪酬政策。

年內，薪酬委員會檢討及記錄董事袍金、週年薪酬檢討、週年酌情花紅的分配及以符合金

管局薪酬指引的薪酬政策和制度的週年檢討。

執行董事、行政總裁、高級管理層及主要人員的薪酬乃參照其工作量、責任及承擔、表現